R

admit-

TV MVLTVS

admittant. proinde ciuitatem extra omnē noxam esse. Id sese ut testatum relinquant, uenisse. Granibus uerbis à Petro male accepti, dimituntur: libellusq; testationis, quem attulerant; concerptus. additae minnae, si scriba ea de causa, in arcem reuertetur. Caeterum à Nola, & Cava, nonnullisq; aliis urbibus, Petri uerbis postulatum; ut sibi per epistolas suas ad Caesarem bene gestae prouinciae testimonium, ac laudationem darent: quae res impetrari non potuit; respondentibus ciuitatibus, non esse moris, ut à praeclarissima urbe Neapoli, quae caput Regni sit, consilia separent: eius auctoritatem sese omnibus in rebus secuturas. Quin etiam, Neapolim ab totius ferre regni ciuitatibus legationes missae; studia, atq; opem suam profitentes. Interea Caesarianae triremes Neapolim ueniunt; ac non exiguum Hispanorum militum numerum in terram exponunt: qui in urbem à Petro sunt accepti; ciuitate frustra, omni ope contra tendente; ac petente ut uiginti millia passuum procul ab urbe, ut iura sua esse

NEAPOLITANI 66

esse dicebat, collocarentur. Quae res suspicione auxit; magnosq; tumultus, & animorum motus excitauit. cum praesertim, eodem tempore Petrus edictum pronuntiari fecisset; quo omnes Principes, ac fiduciarij regni, ad aedificia arci circuicta incolenda commigrare iubebantur. Eares multis diebus, in conciliis, & coetibus iactata; Petro modo eam necessitatem remittente; modo edictum renouante. Plurimi tamen sua sponte dicto audientes fuerunt. multiq;, cum ex principibus, tum ex reliqua Nobilitate, ac plebeiorum optimatis, & in arce, & in proximis locis erant, cum Petro. Caeterum Neapolitani, innumeræ exulum multitudine in dies in urbe confluente, ancipi exulum, & militum, metu suspensi, dies noctesq; in armis esse: ad consiliumq; armati accedere: summaq; contentione à iurisdictionis Praefecto petere; ut ad exules conquirendos, atq; expellendos prodiret. In eam rem opem suam polliceri: ac testari, direptionis urbis culpam (quam imminere cui non apparere?) non ciuitati,

R 2 qua

TVMLTVS

qua exules non accersuisset; sed ipsi, qui illos non expulisset, assignatum iri. Quod ille se facturum negavit: ipsoſq; iuſſit, qui leuiſſimiſ de cauſis ire ad arma tam facile ſolerent; eadem nunc arma ad exules expellendos ſumere. Multi igitur in tan ta rerum perturbatione tumultus quotidie excitari: multi concurſus, ac clamores fieri: ſaepeq; ad arma conclamari: aedes iurisdictionis modo claudi; modo aperiri: Praefectusq; ipſe, modo iurisdictione ſeſe uerbis abdicare; modo ad exules cōprehendendos irrito incoepio prodire: contentionesq; & certamina inter ciuitatis primores excitari. Cum duos circiter menses post inducias factas, in iis rerum perturbationibus, atq; animorum suspensionibus ciuitas fuisset; longe grauior, quam prior, ſeditio orta eſt. Huius ſeditionis alij caſum; alij Petrum auctorem faciunt. quem ferunt, cum nullam aliam rationem inuidiae conſlatorum tumultuum detestandae ſatis explicatam haberet; ſemper illud ſtuduiffe;

ut

NEAPOLITANI 67

ut ciuitatem malis ſubactam in eum locum, atq; ad ea committenda perducret; ex quibus perduellionis crimen colligere poſſet. Initium armorum fuit Hispanus miles, qui per leues quaſdam cauſas Neapolitanum gladio percuſſit. Re comperta, frater Neapolitani, qui tum forte prop̄ aberat, nonnulliq; alij ad opem ferendam accurrunt: gladiisq; educiti, cum percusſore, & ſociis manum conſerunt. Id cernentes Hispani, quorum non exigua manus ex arce à Petro composito antē miſſa fuerat, ſtatiu aduolant; atq; in Neapolitanos, qui ſuperuenerant, impetum faciunt, ſclopiſq; diſploſis multos interficiunt. Cuius rei fama urbe diuulgata, omnes ad opem ferendam excitauit: magnusq; ad eum locum concurſus eſt factus; atq; ingens praelium commiſſum: magnoq; irarum certamine res geſta eſt: cum multi mortales utrinq; caderent. Maior tamen Neapolitanorum numerus eo die eſt deſideratus: utraq; arce, & ea, quae in piano ſita,

sita, cum portu coniungitur; Et ea quae motis dini Martini cacumini imposita, urbi imminet; bombardas in urbem dislodente: quibus non modo homines exanimabantur, sed aedificia etiam diruebantur. Quibus malis impulsisq; qui loca arcis proxima incolebant; sedes ac domicilia sua relinquerent, atq; alias urbis partes petere cogebantur: magnamq; misericordiam commonebant confusum mulierum, infantium, ac senum vulgus: qui partim seminudi; partim ea, quae rerum suarum, in tumultu, raptim, trepidantesq; eripere potuerant, capitibus imposta gestantes; pa?im, nulloq; ordine, ignorantes quas urbis partes perterent; errabat. Sed longe miserabilior erat eorum, qui ex pugna inter manus auferebatur, species. Ii partim saucijs, partim manibus, Et cruribus, ceterisq; membris truncatis; partim plane exanimati, cum praeter oculos hominum, tota urbe, omnibus horis, ferrentur; deformem, in primisq; miserabilem aspectum faciebant. At Morilius, Et Caraciolus, item Suessanus, ac complu-

complures praeterea ex Nobilitate, tota urbe discurrentes, ciues ad operem ferendam, atq; ad succedendum pratio hortari: quaeq; pratio usui essent, hastas, gladios, scopulos, globulos, puluerem, cibaria impigre suggerere. Cumq; ad uesperum pugnatum esset; nox certamen ingentibus animis accensum diremit. Postero die praelium repetitum; tribusq; urbis partibus, ad eundem modum arcibus tormenta continenter dislodentibus, magnaq; detrimenta inferentibus, acriter pugnatum. Hispani loca urbis arcis circuifusa tenebant: quae munitionibus à reliqua urbe se iunxerant. Ad eas munitiones quotidie pugnabatur. Insignisq; illo Et subsequentibus pralijs, Camilli Monecae uirtus Et audacia fuit. Is, eo die, munitione quadam expugnata, Hispanos urgendo, ad Incoronatae pedem referre coegit. Horum tumultum fama diulgata, complures ex finitimis populis ciuitati subsidio ueniebant: eorumq; undiq; confluentum multitudine urbs quotidie complebatur. Praeterea tria millia peditum, ad urbis

TV MVL TVS

urbis defensionem scribi decreta. Igitur omnibus illis diebus, quibus ab undecimo calend. Augusti, ad tertio non. eiusdem mensis, quotidie, multis in urbis locis praelatum est: maxime miserabilis fuit ciuitatis Neapolitanae status, & aspectus. Innumerabilibus enim malis eodem tempore conflictabatur: continentibus omnium dierum praeliis, bombardarum ictibus, & edificiorum ruinis, atq; incendiis, ciuium cedibus, direptionis metu, optimatum discordiis, repentinis ac quotidianis ferè inter ipsos Neapolitanos iurgiis, ac turbis, mutuis suspicionibus, ac nequid esset in calamitatibus reliquum, quod ad miseram urbem non perueniret; ciuium domus eorum, qui cum Petro erant, ab ipsis ciuibus diripiebantur: neq; ulla tantis malis remedij ratio inibatur. quamvis Nicolaus Maria Caraciolus, Catinae Episcopus, nonnulliq; alii in arcem ad Petrum itantes, saepè de rebus componendis egissent; rogassentq; ut iracundia finem faceret: atq; Hispanos dimitteret; parceretq; praeclarissimae urbi,

quam

NEAPOLITANI 69

quam ipse patriam appellare soleret: quāq; a se nouis atq; amplis uiiis, magnificisq; aedificiis exornatam, è foribus extrafuisse, & in augustiorem speciem redessisse; eam nunc ruinis & incendiis ne pergeret deformare. Igitur animis tanta malorum uifractis, magna ex urbe omnium generum, atq; aetatum fugae siebant; Magistratus frustra homines retinente. tantaq; erat omnibus horis urbe excedentium multitudine; ut praefugiendi studio, mutuo se prementes, cum quisq; sibi primum fugae locum peteret; magnas turbas apud portas urbis excitarent. Neq; tamē fuga saluti; sed quā plurimis maiori calamitatibus. a celocibus. n. Hispanorum cōplures ex ijs, qui mari exibant, intercepti; sub arcem ducti, se redimere cogebantur. Summa igitur erat tota urbe solitudo, ac squalor: ingēsq; moestitia & omnium rerum desperatio. Per ea tempora, Gonsalius à Petro missus, cum iter pracepisset; prior ad Caesarē peruenit: pote stateq; dicēdi facta, ita Caesarē est allocutus.

Optaret Petrus ne causa sua cum tua Ca
sar

TVMVLTVS

far esset coniuncta, neque Neapolitani in his, ut ipsi uocant, tumultibus; ut re uera appellandi sunt, perfidiae criminibus; multò magis tuam, & imperij maiestatem uiolassent; quam ipsum oppugnassent: ne in Petro omni culpā liberando, non tam hominis innocentiam secutus uideri posse; quam quod non aliter iniurias tuas, cum illius causa cōiectas posse ulcisci. Nulla enim alia re nititur Petrus, quam ueritate: cui in tua uirtute, atq; constantia firmissimum semper praesidium fuit aduersus maleuolum calumnias; eorum praesertim, qui tantas capitalis odij causas aduersus accusatum habeant. Nec dubitat Petrus, quin Neapolitani ad non ferendam peccandi audaciam, projectam quoq; mentiendi impudentiam sint addituri; ac pro eo, ut facinora sua oratione conentur defendere (quanquam quam ego defensionem nomino; aut quae potest in tam manifestis parricidiis ulla omnino esse defensio?) sed tamen illos putat Petrus pro eo, ut se purgent, ac ueniam supplices petant; ipsum ultrò accusa-

NEAPOLITANI 70

cusaturos, culpamq; suam ad ipsum transferre conatueros. Qui etiam, cum ea, quae in te, & nominis tui maiestatem admiserint, longè graviora sint, ac maioribus suppliciis punienda, quam ea que nunc patiuntur; tamen tanquam hæc indignis accidat, ita miseras suas flebiliter exponent, earumq; deploratione ad inuidiam Petri abusentur. Quibus tamen commoueri non debes Caesar; neq; indignum putare, qui ipsi priores hostilia fecerint, eos hostilia pati. Illud autem laetatur Petrus, quod cum non minor in te sit mansuetudo, quam iustitia, si Neapolitani crimina non inficiantes, ad genua prouoluti, tuam in ignoscendo clementiam implorarent, periculum esset ne potiores apud te essent miserorum lamentabiles fletus, quam immanium delictorum stimuli. ita eorum impunitatem facile auferret. Nunc quoniam (quae est hominum superbia) se demissuri non sunt; liberius erit tibi & sincerius iudicium tuū: neq; seueritatis tuae aculei, hominum cōtumacia excitati, eorundem supplicibus precibus hebetabuntur.

tur. Noti sunt Caesar tibi Neapolitanorum inflati, ac tumidi spiritus: quos cum aliusset nimia superiorum Vicariorum lenitas, eò arrogantiae processerant; ut iam ferri non possent. non illi imperijs parere; in humiles & tenues superbè & libidinosè consulere; nullae illis leges sanctae; nullus esse iudiciorum metus. Ut necessario Petro summa illa severitas fuerit suscipienda, te Caesar approbante: qua hominum audaciā & arrogantiam tandem fregit; illosq; ad officium & ad aequabilem uitae rationem reuocavit. idq; cum magna ipsorum utilitate. quippe qui urbem, ac regnum sceleurum, ac facinorum antea officinam, latrociniorumq; receptaculum, iustitiae, & honestatis domicilium fecerit. Ceterum tanta est in Neapolitanis ingenii peruersitas; ut nullam Petrus ab hominibus, quos ab interitu sua uirtute seruauit, pro tanto beneficio non modo gratiam inierit; sed capitale illorum in se odium cōmouerit. quippe qui se sese infinita illa omnium rerum licentia priuatos aegrè ferant. Quod igitur illorum

lorum animus iam diu parturiebat, id tandem peperit: quiq; primus locus illis datus est odio expromendi, eum non pretermiserunt; atq; atrocem hanc seditionem in illum excitarnunt. In qua re plebs naturali mobilitati suae affinis fuit. Consilia enim cum illis ipsis perpetuis inimicis suis cōsociauit, è quorum faucibus sese à Petro erexitam semper praesetulit: cum Petrum plebis Neapolitanae parentem, ac libertatis columen, diuinis penè laudibus in coelum ferret. tanta est in uulgo leuitas; tamq; male apud ingratos homines beneficia ponuntur. Neq; uero Inquisitionis nomine Neapolitanorum causa subleuatur. Nam primum non intelligo, quod tantum malum habeat Inquisitio, ut in ea fugienda ad omnia extrema liceat descendere, ac legum uincula perfringere, maiestatemq; imperii contemnere, & uiolare. Delicata mehercule sunt Neapolitanorum ingenia, si quod caeterae omnes nationes, atq; urbes sine retractatione accipiunt; idq; cum magna ipsarū utilitate; ipsi soli ferre indignantur.

tur. Deinde Petrus sese Inquisitionem pos-
sitrūm nunquam est aperte professus; neq;
asperè, aut pro imperio cum Neapolitanis
egit; sed leniter rēducendo, hominibus per-
suadere nitebatur, ut aliqua ratio iniretur
impietatis in dies magis grassantis cohiben-
dae, heresumq; tollendarum. Quò maior est
eorum, qui cum imperio sunt, lenitas; eò cō-
tumacia dicto non abundantum magis cu-
mulatur. Verū finge Petrum aperte p̄
se tulisse, sibi in animo esse Inquisitionem
instituere, continuo ne uerum fuit, Nea-
politanos in resistendo tantam adhibere
contumaciam, atq; imperium contemne-
re? aperteq; Petro denuntiare; sese omni-
ratione restituros, remq; si opus sit, ad
manus reuocaturos? Hoc cineferendum est
Caesar? cum praesertim, si rogando & per-
suadendo Petrum de sententia deducere nō
possent; expedita esset hominibus via (quae
bonis, & pacatis, ac sui Regis obedientibus
populis semper patuit) te Caesar appellādi;
atq; in tuam iustitiam, & aequitatem per-
fugiendi. Iam post hac subditi tui in impe-
riis

riis accipiēdis, aut recusandis, non tuam,
aut Magistratum tuorum uoluntatē spe-
ctabunt; sed libidine sua ferentur: ipsiq; ar-
bitri, & moderatores eorum, quae iubebis,
de iis pro uoluntate sua statuent. Ita homi-
nes cū imperio ad illos mittere posthac desi-
nas, licebit. Si hoc Caesar, non est imperium
perfringere, maiestatem tuam spernere, ac
per causam Inquisitionis detrectanda, lon-
gè aliud spectare; nescio quod tandem faci-
nus eo nomine sit appellandum. Verū age,
Petrus cum societatem plebis cum Nobili-
tate iunctam accepisset, resq; ad arma, &
seditionem spectaret; ut animorum motus
sedaret, atq; urbē pacaret, de iure suo de-
cessit: ac quanquam iracundia ob illorum
contumaciam prouectus, inter uerborum
contentionem proiecisset, sese illis inuitis, si
libuisset, Inquisitionis tribunal in medio fo-
ro constitutum; tamen hominibus morē-
gerere in animum induxit: promisitq; neq;
se Inquisitionem constituturum, neq; ab alio
constitui passurum: quae summa Petri hu-
manitas, ac lenitas, non modò animos de-
buit

buit incitatos mitigare; sed eos ad uirtutem modestia aemulandam inuitare; di-
Etoq; impensis audientes facere. Quòd si
motus sola Inquisitio excitarat; cur nō cau-
sa sublata, penitus confederunt? atq; adeò
cur lōge maiores exarserūt? Etenim Nea-
politani hac ueluti de Petro uictoria parta;
tātos sibi spiritus subito sumpserunt; ut per-
inde quasi de Petro uellet triumphare, nulla iā
i modestia, nullo pudore, nullo legū metu aut
imperij tui maiestate continerentur. Qua-
cunque igitur leuisima de causa tumultus
quotidie excitabantur: cum fontes compre-
hensos de manu apparitorum luce, ac palā
eriperent: eoq; furoris processerat; ut qua-
dam die in publico Prefectum iurisdictionis
circūstiterint; neq; prius dimiserint,
quam turbulenti quendam ingenij, & sedi-
tiosum infima sortis hominem, quem in uin-
culis habebat, sibi restitueret. Cuiq; paucis
post diebus, Casar Mormilius, inquieti in-
genij nř, qui sese in his tumultibus exci-
tandis principem palā semper professus
esset, in aedes publicas iurisdictionis eius-
dem

dem Praefecti uocatu uenisset; tantus sus-
bito cōcurrus hominum Caesarem minaci-
ter poscentium ad aedes publicas est factus;
ut hominem Praefectus ne inclemēter qui-
dem appellatum euēstigio dimittere coactus
sit. Quae intolerabilis audacia, ac tanta
alia super alia cumulata facinora, nisi con-
sopitam Petri uirtutem tandem excitas-
sent ad tantam licentiam aliquo frano coer-
cendam, eō processerat; ut nihil iam esset,
quòd Neapolii, aut Vicarius tuus, aut ul-
lus omnino magistratus existeret: sed om-
nium rerum gubernatio Neapolitanorum
ipsorum libidini esset permittenda. Nece-
ssariā igitur severitatem adhibuit: ac tres
adolescentes, qui comprehensum hominem,
cum in carcerem duceretur, ex apparito-
rum manibus per uim, & audaciam eri-
puerant; morte multauit: ut exemplo ad
speciem terribili, ad rē salubri, atq; in eius-
modi motibus: ecessario, iureq; usurpari so-
lito, reliquos à maleficiis & peccandi licen-
tia deterreret; ac ciuitatem pacaret. Quod
consilium, non modo Petro non proceſſit,

T

uerum

uerum etiam causam Neapolitanis prae-
buit, quam quaeſierant; ut non iam per-
plexè & per ambages, ſed apertè à te defice-
rent; diuq; in te, ac tuos conceptum odium
effunderent. Igitur armis sumptis, milites
tuos praefidiarios interfecerunt: ipſumq;
Petrum, in quo imperij tui maiestas la-
datur; arce inclusum, & obſeffum quotidie op-
pugnatū ueniuunt. Nihil eſt, quod quiſ-
quam tantorum facinorum atrocitatem
uerbis eleuare conetur; neq; apertum ma-
iestatis crimen alio nomine appellare. Neq;
attinet uerbis inficiari; quod factis conſ-
tearis. Auobis enim, inquit Petrus, Nea-
polani quāro, utrum iure, an iniuria ado-
lescentes suppicio affecerim? ſi iure: arma
in me; atq; adeò in ipsum Caſarem fine ſcele-
re, ac perfidia ſumere non potuisti: ſi iniu-
ria: quis ea de re adhuc iudicium tulit?
Quis uos in me iudices cōſtituit? aut qua-
tādem lege poenam maleficiorum à me re-
petere potestis? cur per legatos ueſtros no-
men meum ad Caſarem de eo crimine non
detuiliſtiſ, quemadmodum nūc per eosdem
lega-

legatos uos purgatum, & me accusatum ue-
nit? Atq; adeò, cur ad Caſarem legatos
mittitis, ſi (quod re declarasti) ueſtrum
eſt punire delicta, quae Neapoli admit-
tuntur? Atq; etiam Neapolitani cum ho-
ſtilia in te Caſar apertè ſumperint arma;
tanta tamen ſunt impudentia, ut grauitati
tuae ultrò illudant, uexillis tuis extollen-
dis, nomineq; tuo ſubiiciendo; tuamq; uelut
tipuerilem inſcritam ludibrio habeat; per-
inde quaſi uerba magis, quam facta ſpectan-
da ſint, cumq; ſeipſi tot obſtrinxerint parri-
cidiis; ultrò etiam (ſi Diis placet) Petruſ
accusatum ueniuunt. Iſ tamen, ut initio di-
xi, minus de ſe laborat; quem perpetuus
innocent; ſimē actae uitae tenor omni libe-
ret ſuſpicio: tua, & imperij maiestas ho-
minem ſollicitum habet. Quaſi tibi tantae
curae ſemper fuit; ut pro illa aduersus mul-
tò maximam Germaniae partem (qua pro-
uincia nulla toto orbe terrarum bellicofior,
aut opulentior eſt, aut ſeruitutis impatiens
tior) bellum periculofiſſimum uſcipere non
dubitariſ; quanto minus haec tibi negli-

TVMVLTVS

genda non sunt in Neapolitanis? quos (ne quid grauius in eos dicam) semper extera gentes obnoxio imperio deuinctos habuerint. Quod si te precibus hominum animis à te alienissimis, per mollitatem fleti sines; quid aliud futurum est, quam ut soluta severa illa disciplina, qua una Neapolitanorum superbia & fastus frangendus est; auctoritatem & obedientiam in eo regno amittas; quod maiores tui pacatum tibi, dictoq; audientissimum sua uirtute reliquerunt? Hac oratione Caesar in Neapolitanos haud mediocriter irritatus est; nondum legatis eorum auditis. qui cum sero Norimbergam, ubi tum erat Caesar, peruenisset, quod utriq; in itinere aliquandiu subsistendi morbus causa fuisset; se audiiri à Caesare petunt. quam rem cum multis uis, saepè tentassent, tamen, quod Caesaris aures cùm literis Vicarij, tum oratione Gonsalij, ipsorum criminibus occupatae essent; impetrare primo non potuerint: cum illis responsum esset; satis esse, si eos, ad quos Caesar illos delegasset; causam suam

NEAPOLITANI 75

suam docerent: neq; enim Caesari, in tantis occupationibus esse opera legationes audire. Ita coacti sunt coram Atrebate, & Figueroa causam suam agere: ac defensiones suas scripto edere. quibus lectis, haud uisi sunt commissi Neapolitani, ut perduellionum loco haberentur: resq; ad tumultuum & seditionum, non ad laesae maiestatis interpretationem est reuocata: legatisq; triduo post reuocatis, decretum Caesaris scriptum traditum est; cuius erat summa. Ex templo ab armis Neapoli discederetur: ac sine retractatione Neapolitani obedientiam, quā deberent, Vicario praferrent. Imperatum deinde est Salernitano, ne à Caesare discederet; Sangrio, ut ex templo Neapolim uersus una cum Gonsalio iter caperet, neq; ab eo unquam discederet. si imperata neglexissent: capitalem fraudefore. Salernitanus sese in imperio futurum respondit: equoq; animo decretum accipere; dum Caesar ueritate exploratius cognita, sententiam mutet. Sangrius uero, sese nisi facultate Caesaris alloquendi facta

TVMVLTVS

facta, omnino discessurum negare: neq; enim
eam esse fidelissimae, & nobilissimae ciui-
tatis dignitatem; quae ab aditu Principis
sui debeat excludi. cum praeſertim non be-
neſcium, ſed ius petiū ueniant: neq; eſſe
Caefaris aequitatis, tam iuſta poſtulata ab
eo non impetrari. Proinde, poſſe illos quidē
ſe uiuetum Neapolim mittere, aut etiam
morte multare, ſi ita libeat; ſua uero uolu-
tate, nunquam ſe, niſi in conſpectum Caefar-
is uenerit, discessurum. Permoti ſunt hac
oratione animi. Ita poſtero die Sangrius
ad Caefarem introductus, talē habuit orationem.
Deo immortali gratias ago Ca-
ſar, tui conſpectus facultatem mihi tandem
factam tuāq; aequitatē omnia impedimen-
ta ſuperaffe. Igitur non ita omnes ſuperos à
cauſa noſtra auerſos poſthac exiſtimabo:
qui ſi nullam habemus miſeriarum alleua-
tionem, aut ſalutis ſpem; ſaltem interitus
noſtri corām te Caefar deplorandi (quod
unum exitijs ſolatiuum reliquum eſt) facul-
tate non ſimus orbati. Cuius tamen rei ma-
gna me ſpes ſemper tenuit. Nam quanquā
ſciebam

NEAPOLITANI 76

ſciebam tantas eſſe Petri opes ac potētiam,
ut nobis nullo modo par eſſet cum illo conten-
tio; nunquam tamen priuati tantum illum
apud tuos gratia ualere, ut etiam nos ab
aditu tuo excluderet, niſi q; durum, & à
tua iuſtitia alienum erat Caefar, quod ne-
mini quāuis ſcelerato & perditō unquam
eſt negatum, ut eius defenſio audiretur; id
à te nobilissimā & fidelissimam urbem tuā
non impetrare. Atq; ego Petri prudentiam,
& ingenium hac in re uehementer requiro;
qui Neapoli priuatum ne hac legatio ad te
decerneretur, tāta ope pugnarit; & heic ne
ea audiretur tanta cūm ſua, tūm amicorū
gratia, quae plusquam modica eſt, praepa-
ravit. Quod totum contra facere debuit.
nam ſi ueritate cauſa illius nititur; ac ſi ho-
rum tumultuum culpa penes nos eſſe de-
monſtrare poſſe ſperat; quaē eius rei uia erat
expeditiſſima, ab ea non tantopere debuit
declinare. An non intelligit uir eo ingenio,
nūquā apud homines, praeſertim graues,
qualiſtu es Caefar, ueritatem ſatis lique-
re; neq; uerba, quāuis uerisimilia, fidē pla-
nē habe-

nè habere; nisi qua contrà ex altera parte
afferantur, prius cognoscantur; controuer-
seq̄ rei ueritas præsentibus reis, orationi-
bus inter se contrarijs, iudice disceptatore
eluceat. quod quoniam ille effugere tam
impensè studuit; causam ipse suam planè
damnauit: qui illud certamen detrectarit,
quo uno ueritas à calumnij discerni po-
test: quoq̄ astu se criminum uim subterfu-
gere posse sperauit; eo se planè ipse conui-
cit. Quāquā Caesar, legatos ad te mittendi
non una causa fuerunt tumultus nuper
exciti; neq̄, hoc nouum est Neapolitano-
rum consilium, sed peruetus, uarijs rationi-
bus à Petro semper impeditum. quod ne
nunc quidem ad effectum adduxissent, ne
hominis iracundiam sibi magis irritarent;
ni summae temporum angustiae, rerumq̄
asperitates eos coegissent, salutem suam qui
buscunq̄ rebus anteferre. Causa igitur le-
gatos ad te Caesar decernendi uetus illa
fuit; ut esset aliquis apud te Neapolitano-
rum nomine, quicum de rebus illius re-
gni agere in loco posset: ut quae officia ē
obsequia

obsequia tibi subinde multa alacriter pra-
stamus, eatu à nobis potius, quam à Petro,
aut à quoquam ministro tuo recognoscere s: gratiamq̄ eorum, si qua est, fidelium subdi-
torum effusæ in te uoluntati, ē propensi
studiis potius, quam ministrorum operæ,
aut diligentiae deberes. quoniam sentire
coepimus, Petrum de officiis in te nostris, ad
tam altum apud te auctoritatis, ē am-
plitudinis gradum peruenisse, nulla no-
stri, ex quibus ille creuit, habita ratio-
ne. Caeterum quoniam tibi aliter pla-
cket Caesar; mihiq̄ imperatum est, ut ex-
templo Neapolim reuertar; parebo impe-
rio. illud prius pro ea quam tibi debeo
pietate, Deos hominesq̄ testatus: Neapo-
litanos, quoniam nullam esse apud te im-
pensorum officiorum gratiam intelligent;
ac ne ea cognosci quidem, ut ab se pro-
fecta; coactos posthac fore sese totos sine
ullo commodorum, aut maiestatis tuae re-
spectu, ad magistratum, quos mittes, libi-
dines conformare: neq̄, illos iā pro ministris
tuis, sed pro suis Regibus habituros. quae

V res

TVMVLTVS

res quam multa ē regno Neapolitano, ē tibi detrimenta allatura sit; malo in cogitatione tua relinquere, quam in oratione mea ponere. Illud te, pro tua humanitate rogatum uolo Caesar, ne me audire graueris breve hoc horā curriculūm, dum patriam meā purgo à causa horum motuum, atq; horum malorum, quae per hos dies urbem nostrā miserabilem in modum lacerarunt. In qua re illud me haud quaquam mouet; quod Gonsalius aures tuas criminibus nostris implerit. Tantum enim compertum habemus ī te animi esse, ac roboris; ut de tātare, nisi causa ex utraq; parte audita, praeceps facturus sis iudicium. Atq; utinam adfesset Gonsalius: multò facilior esset nostra causa. Nam mihi de singulis rebus rogati uera (sat scio) pro eius fide responderet. ita ex ilius met confessione ueritatem cognosceres. Nunc quoniam ille congressum uitauit; quippe ex quo inferiorem sese discessurum inteligeret; dabo operam, ut res quemamodum gestae sint planè cognoscas. Hic Caesar Sangrium interfatus; nihil esse ait, quod ille

NEAPOLITANI 78

ille plura oratione persequatur: sēcē enim ex scripto rē cognouisse; iāq; decreuisse quid fieri placeat: ac stare sententiā; nec militari posse. Proinde reuertatur, Ciuitatiq; persuadeat, ut imperata faciat; armisq; positis, Vicario dicto audiēs sit: bonoq; animo suis uerbis Neapolitanos esse iubeat. sēcē enim de illorum fide, ac propenso studio omnibus locis perspecto, nunquam dubitasse: neq; malam de illis opinionem unquam imbribiturum: eorum commoda ē incolumentem sibi magnae curae fore: breuiq; ciuitatis quieti, ē tranquillitati se consulturum. Ita legatum, benigne appellatum, gratiasq; agentem ob tam mite responsū, dimittit. Caeterum quoniam defensionem legati, ut supra diximus, scriptam Caesarianis tradiderunt, quam non licuit oratione complecti; cuius exemplum mihi ostensum est cum Neapolim accessissim, rei diligenterius cognoscendae causa; ea non mihi prætermittenda uisa est: quō causa utring; audita, legentibus exploratiūs sit iudicium. rēq; sic exponemus; quasi Neapolitani Ca-

sarem praesentem alloquantur. Ad caeteras calamitates, quas passi sumus, ac nūc cum maximè miseri patimur, ille etiam cumulus accedit Caesar; ut Vicarius tuus Petrus, qui inaudita crudelitatis exēpla in nos per summam iniuriam & immanitatem edidit; pro eo ut sese purget, ac meritas poenas deprecetur, nos ultrò apud te criminibus insectetur; proditionisq; ac perfidiae reos faciat: illud fortasse existimans, sese causam suam aliqua ex parte subleuat, si studium, & operam nostram à se accusando ad nos ipsos defendendos traduxerit. Quae quantum hominem fefellerit opinio, mox apparebit. Neq; enim defensio nostra ab illius accusatione potest esse disuncta; neq; ueritas quocunq; orationis genere exponatur, minus elucebit. Illud igitur primum pro cause nostrae fundamento accipimus Caesar, quo nullum esse potest firmius; ipsiusmet Petri confessionem, quam ipsius chirographo consignatam habemus; omnium horum malorum causam fuisse Inquisitionem. Heic homo

homo suamet confessione manifestò teneatur: quippe qui ipse Inquisitionis auctor fuerit; dum uel illam instituere studet; uel sermones de ea indies percrebescentes non prohibendo, alit. quam rem praesertim nos tā saepè, tantisq; contentionibus ab illo efflagitauerimus; cum denuntiaremus, ac testaremur, quam multarum turbationum, ac malorum causa futuri essent iij rūores. Quòd si ille quaecunq; uoluit se semper Neapoli, uel in uitis nobis, effecisse gloriari solet; quanto hoc ei facilius fuit, omnium ordinum, atq; atatum studiis & uoluntatibus cum illo coniunctis? Neq; nos in obſistendo lenius, ut isti uolunt, aut moderatius agere potuimus; teq; Caesar appellare, Inquisitionemq; à te deprecari; nam periculum imminebat, resq; indies magis urgebat: cum praesertim Petrus quadam die Magistratui ciuitatis palam affimarit, se se nobis in uitis Inquisitionem constituturum. tuq; longissime aberas Caesar, tā a belli mole implicatus; ut neq; te adire interea possemus; neq; si maxime adiſsemus, oī satis

TV MVL TV S

satis habuisses in tanto rerum discrimine ad legationes audiendas, controuersiasq; disceptandas: quam rem uix nunc impretrare potuimus bello confecto, Neapolitanq; urbe in extremū discrimen adducta. Cumq; Inquisitionis nomen Neapolitano populo non modo odio & acerbitati, sed etiā mortis sit; omniq; dilatio periculosissima es- set; in eum profectò locum adduci eramus, in quo non leges modo, uerū etiam natura ipsa omnem salutis expedienda rationem honestam facit. Neq; tamen nos logius pro- tulit animorum concitatio, quam ut consiliis, & studiis plebis cum Nobilitate conso- ciatis, obedientiam tibi debitam clarissima uoce profitentes, insigniaq; tua proferentes, paratos nos esse praeferremus omnes acer- bitates subire, quin etiam mortem ipsam oppetere potius, quam abominandum iugū ceruicibus nostris imponi pateremur. Nul- la in re imperij maiestas per quenquā uiola ta est: nullus, ne minimus quidē apparitor attactus: quin etiam omnia nostra studia ad Magistratus tuos delata: atq; etiā ma- lefici

lefici per nos comprehensi, & indicibus tra- diti. Ubi est illa, quam tantopere iactari, atq; amplificari audio, projecta Neapolita- norum contumacia? atq; adeò quae in tan- tarerum perturbatione, tataq; animorum commotione maior excogitari potest mode- ratio? Igitur Petrus, cum hac uia consilia parum procederent; pollicitus est tandem, neq; se Inquisitionē constituturū, neq; quē quam toto suo magistratu cōstituere passu- rū. Si in Inquisitionis depraecandae si- mulatione, longè aliud, ut isti nos crimina- ri solent, latebat; si in societate iungenda logè aliud spectauimus; molesta profectò no- bis fuisse haec Petrifacilitas, & benigni- tas: quae nobis causam tumultuum praeci- cidebat, namq; sceleratorum consiliorum, ut isti uocant, ad exitum perducendorum obsepiebat. Velim Caesar tum adfuisses, profectò admiratus essem omnium exultan- tem, ac superfundenter se laetitiam: cognou- isses, quibus praedicationibus, quantis no- luntatum significationibus hoc beneficium Petri simis complexi; quam amplis uer- biss

TV MVLTVS

bis illi publicè gratias egerimus ; cum illum parentem, & seruatorem nostrum plausibus & acclamationibus salutaremus : ac cum diuinis propè laudibus hominis virtutem & humanitatem coniungeremus. Non igitur beneficium Petri ullam, ut isti calumniantur, arrogantiam nostram prouexit ; sed contrà studia ad demissius & impensis parendum accedit. Iam uero quae postea consequitae sunt nouorum motuum causa, nobis nullo modo assignandae sunt ; sed illi ipsi Petro : qui si uerè cogitationem de Inquisitione prorsus abiecerat ; quid ita ab iis, qui paulo apertius illam detestati fuerant ; pauloq; uehementius in causa uersati, poenas per iudicium persequi instituit ? animis praesertim à recentibus motibus nondum plane sedatis ; idq; omni ciuitate constantissime contranitente : quae saepius mero illum publicè ab ea mente, atq; incoepio, omnibus precibus deducere conata est. Aduersus quae omnia ille cum tam obstinato animo fuerit ; neq; in ulla alia criminibus homines uocarentur, quam quòde eorum

sermones

NEAPOLITANI 81

sermones de Vicario liberiores fuissent, tumultusq; concitassent, quid aliud suspicari debuimus, quam id spectare Petrum, ut hanc nouam uiam, quoniam prima parum processisset ; ad diu concocta de Inquisitione consilia sibi expediret ? Quod si priores motus uenia digni sunt, longe magis probandi sunt hi posteriores, quibus eidem causae resistebatur, asperioribus uis tentatae. Deinde cum eadem esset omnium Neapolitanorum causa, quippe qui Inquisitionem apertè omnes detestati simus, ac societati nomina dederimus ; quomodo supplicia, ad quae non nullos in praesentia rapi uideamus, non pro se quisq; ad se, eodem noxiū criminē peruentura suspicaretur ? Iam uero, si Inquisitio Neapolitanis induerat arma, ut ipse Petrus fatetur ; quomodo putabat in iis, quae illam necessariò consequuntur, eosdem quieturos, atq; adeò non multò acris exarsuros, quanto grauius erat poenis quam uerbis agere ? Postremò ciuitas suam ipsa causam dannasset, si à quibus

X causa

TV MVL TVS

causa ipsa acriter, ac liberè fuisse defensa; eos poena affici passa esset. Tantis igitur acerbitatibus subacta ciuitas, cum legatos ad te decerneret, longum esset Caesar dicere, quām eare Petrus sit percussus; quibus ille artibus, quibus contentionibus, quibus allegationibus, quibus postremò dimicacionibus rem impedire conatus sit: quām omnes in ea re auctoritatis, & potentiae suaē neruos intenderit. Ut etiam accersitis centurionibus populi, multaq; de sua perpetua in Neapolitanum populum benevolentia praefatus, chirographum ediderit; quo nō modo Inquisitionem in perpetuum tollebat; sed etiam omnia delicta, omnemq; noxam, Inquisitionis causa commeritam condonabat: quò populum ab Nobilitate abduceret. Aduersus tantam contentionem cum ciuitas in incepto perstitisset; legatosq; tandem decreuisset; tum uero Petrus, cui nullum consilium processisset, in rabiem uersus (dat enim animum ad liberè loquendum tanti facinoris immanitas) tres miseros adolescentes apprimē nobiles, uix dum pubertatis

tis

NEAPOLITANI 82

tis annos ingressos nonnullis ante diebus cōprehensos per causam, quod infimae quidam sortis homo, qui ob debitā per exiguae pecuniam practer eorum oculos in carcere ducebatur, ex apparitorum manibus illis (ut aiunt) adiuuantibus esset elapsus, qua causa semper leuiſima habita est, eos igitur adolescentes ante arcem productos ab aethiope crudelissime iugulari fecit: iugulosq; ueluti imperij proditores per terrā trahi. Quæ ex omni seculorum memoria in nulla barbaria audita crudelitas; quæ foeditissimi spectaculi deformitas si nos ad id attraxisset, à quo semper natura & uoluntate remotissimi fuimus, quis tandem iusto dolori non ignoscere? cum praesertim Petrus nullo titulo tantae crudelitatis facinus posset uelare. Nam si sedādorum tumultum causam praetexit; hoccine fuit tumultus sedare, an multo magis inflammare? Tu, cum tantæ iniuriae, tantæq; crudelitatis facinus in oculis nobilissimi populi edas, animis praesertim ob recentes dimicationes cōmotis et exacerbatis: quæq;

X 2 popu-

TVMVLTVS

populum tantum animi habuisse expertus
fis; ut societate fancita cupiditatibus tuis
palam ire obuiam non dabitarit; motus te
sedaturum, ac non potius ad perniciosa
seditionem irritaturum sperasti? cum
praesertim multis locis uenia per leges po-
pulis detur, si malis uicti nimisq; iniurijs,
asperitatibus subacti arma in Ma-
gistratum conuertant; neque ab eius san-
guine manus abstineant. Et tamen tan-
ta fuit Caesar Neapolitanorum modera-
tio; tantus imperij tui respectus, ut cum
postero die Petrus per Vrbem equitaret;
populusq; arma sumplisset; ac societatem
omnibus solennibus renouasset; in oculisq;
eius praeterueberetur is à quo tam insigni-
tamq; execrabi iniuria esset affectus, re-
centi crudelitatis memoria animos stimu-
lante, nihil grauius admiserit: sed iniuri-
as suas, quarum poenas à noxio homine
sumere, & iure poterat, & nemo prohi-
bebat, tibi puniendas referuauit. Et ad-
huc contumaces Neapolitanos, ac super-
bos non pudet appellare? neq; quo nomine
eius

NEAPOLITANI 83

eius temeritas sit appellanda cogitat po-
tius; qui quantum in illo fuit, maiesta-
tem tuam in persona sua violandam obie-
cit? Iam uero seditionis, quae postea ca-
su excitata est; & certaminum quae in-
ter populum Neapolitanum & praefidia-
rios tuos commissa sunt, nulla, si quis ue-
re rem existimare uelit, in nobis culpa est.
Qui si iniurias nostras armis ulcisci in
animo habuissimus: nunquam eam facul-
tatem pratermissimus, quam Petrus ipse
in publicum eo tempore prodiēs expediti-
simā nobis praebuit. cum praesertim non
minore scelere (si scelus ullum in re tam iu-
sta est ponendū) praefidiarij tui, quam Ma-
gistratus violentur: in utrisque enim no-
minus tui maiestas laeditur: atq; adeo, cum
magis ignoscendum esset iusto dolori, si ar-
ma uertiſſimus in eum potius, à quo tam
grauem plagā accepisſimus, quam in eos, à
quibus nihil laesiſſimus. Illud unū eximia
Neapolitanorum moderationis, incredibi-
lisq; in te obſeruantiae signū praetermitte-
re non possumus. Caesar, quod cum Neapoli-
tanta

T U M V L T U S

tanta sit omnium rerum collusio; tantaq;
exulum multitudo in eam urbem conflu-
xerit; pleniq; sint carceres obaeratorum,
ac maleficorum, capitalia etiam ausorum;
qui omnes aut propinquitate, aut aliqua
necessitudine, aut etiam noxae societate
exules attingant, non modo carceres non
sint refracti (quod primum fere esse solet se-
ditionum opus), sed ne aedes quidem iuris-
dictionis à quoquam attactae. Habet Ca-
esar uoluntatem in te, ac fidelitatem Nea-
politanorum tuorum multis rebus perspe-
ctam: contra Petri iniurias, quae nulla ho-
nesta ad speciem re possint uelari. Quid re-
liquum est, nisi ut Deum immortalem pre-
cemur, ut tibi eam mentem det, qua ca-
lamitates miserae Ciuitatis tandem respi-
cias? quae cum sese è tātis miserijs auctore
de medio tollēdo posset eripere, iureq; posset,
tāta tamē in te est pietate, tamq; sancte no-
mē tuū colit, ut illud etiā in atrocissimo ho-
ste suo uenerata sit. quæ nūc misera iussa Pe-
tri, ac uoluntate hostile in modum direpta,
cōtinentibus bombardarum iectibus ut tui
nominis

NEAPOLITANI 84

nominis hostis uerberata, magnaq; ex par-
te diruta ac deformata, habitatoribus pe-
nē uacua, ab omnium ope deserta, omnibus
contumeliis iactata, iniuriis agitata, ma-
lis lacerata, omnia deniq;, quae captarum
urbium extrema esse solent, perpessa, in tua
fidem, misericordiam, iustitiam configit:
à qua una malorum finem expectat, cum
illorum poena, qui tantorum malorum ob-
cupiditates, ac libidines suas fuerunt au-
tores. At Sangrius Neapolim cū uenif-
set; Magistratusq; in aedem diui Lauren-
tij conuenisset; plebs excita est: ex omni-
busq; urbis partibus, pluribusq; agminibus
ad templum concursus factus: momentoq;
temporis uestibulum, & circuictae tem-
plo plateae armatoriū plena fuerunt. Cumq;
Sangrius imperata Caesaris exponere coe-
pisset; armaq; deponenda, ac sub Petri obe-
dientiam redeundum dixisset; isq; sermo in
uulgu manasset; rumor primum, ac fre-
mitus indignantium tota concione perua-
sit: qui mox in furiales clamores erupit; cū
omnes undiq; uociferarentur, Nobilita-
tem

tem cum communibus inimicis conspirasse; seq̄ ab illis, quorū impulsu ad arma ierint, desertos, ac proditos. Enim uero nullo modo id esse ferendum; sed arma ab exteris incives proditores uertenda; ferociter, ac minaciter conclamant. Iamq; sclopi displodi incipiebant; apparebatq; uim ultimam parari; Magistratusq; , ac qui cum illo erant ex Nobilitate, tāto circūfuso pauore perterriti, consiliiq; inopes, omissa publica cura, pro se quiq; , quomodo tantae se procella subtraheret; quaq; euaderet, circūspectare. Neq; dubitabatur, quin furore ardēs multitudo atrocia crudelitatis exempla in Nobilitatem editura esset. Caeterū Ioannes Franciscus Caraciolus periculum audacia discus̄it. Is cum armatorum globo, quos circa se habebat, templo prospiliens; cum, manu intenta, silentium fecisset; quis uobis, inquit, rabiem istam obiecit? quousq; furor uester progredietur? Nobilitatemne ad caedem depositis? En ego primus ingulum offero: hoc ferite: per meum enim latus Nobilitas uobis petenda est. Cum ad primum

primum aspectū hominis multitudini acceptissimi, cuiq; magnam fidem plebs habebat; tumultus, quo paulò ante omnia ardebant, conticuisset; Caraciolusq; homines commotos sensisset; apta temporī oratione subsecutus, iras permulxit. Docuit n. nullam subesse fraudem; armaq; , quae contra Petrum, iustissimae cause induerint; quaq; ad eum diem, nulla contracta perfidiae noxa, tractatasint; posthac sine ingenti flagitio retineri non posse: contra Caesarem enim regem suum, qui ab illis discedi imperet, Neapolitanos ituros. Dum licuit, se se illis non modo socium, sed ducem praebuisse: nunc se tanto criminē Regi suo non obstrictrum: sed in priuatas aedes illicē recessurum: sagoḡ, & armis positis, togam resumpturum; pacatumq; in publicum proditionum. Idem ut illi faciant, hortatur. Non tam oratione, quam auctoritate uiri, quae apud multitudinē supra oīa ualet; mitigati, qui furentes ira uenerāt, quieti in sua se tecta recipiūt. Ex imperio igitur Casaris arma posita sunt; obedientiaq; Petro redditā, pa-

cata ciuitas fuit. Petrusq; potens rerum factus, ciuitatem centum millibus aureorum numrum multat: ac centum, quorum i praliis, & tumultibus insignior ardor animorum fuerat; exilio damnat. quae tamen multa paulo post a Caesare ciuitati remissa est; numerusq; exulum ad uiginti redactus: qui etiam haud multò post patriae sunt restituti, praeter Mormilium, & Caracolum ac Suesanum. Nonnulli tamen uoluntarium exilium sibi concuerunt: in quibus fuit Bozutus; qui acriter in causa fuerat uersalus, uehementemq; & liberum oratorem egerat.

C A E D E S P E T R I
L V D O V I C I F A R N E S I I
P L A C E N T I A E D U C I S .

E A P O L I T A N Æ seditioni, ne eo anno ulla Italia pars domesticis tumultibus intacta esset; caedes Petri Ludouici Farnesij Placentiae, ac Parma Ducis continuatur: quae Placentiae coniuratione principum ciuitatis, facta est. Eam coniurationem nunc exponere pergam. Petrus Ludouicus simulatq; Ducatum iniit, longè diuerso a superioribus institutorum genere uti coepit. Pontificij. n. Legati, eorumq; Vicarij, ne potentiorum odia bono publico sibi irritarent; illorum cupiditatibus seruire confueuerant: arrogantiq; nobilitati natura insitam, connueniendo alebant. Quare illi legum metu soluti, li-

T 2 bida-

bidinem pro lege habentes, omnibus iniquitatibus tenuiores & rusticanos uexare; cōtumeliis afficere; bonis etiam & fundis, per uaria calumniarum genera euertere. At Petrus Ludouicus contrariam gerendae reipublicae, ac maximè popularem rationem ingressus, quod boni erat in Pontificio imperio, retinuit; quod mali, præcidit. nam immunitates à tributis & oneribus, aut seruauit; aut illa non multū auxit: & effrenatam Nobilitatis licetiam, iudiciorum severitate, aquabilitateq; iuris dicendi plānē sustulit. Quin etiam, quo nihil popularius est, facilem aditum ad se omnibus patefecit: statosq; dies habuit, quibus in publico, proceribus praesentibus, ad queras humilium & tenuiorum audiendas posita sella sedebat: seq; iniuriarum illis factarum acerrimum vindicem aperte ferebat. Quibus artibus duas res, ut necesse fuit, est affecutus: nam plebis, & agrestium animos mira benevolentia in se firmauit, & Nobilitatis inexpiable odium sibi irritauit. Hoc enim fere est Nobilitatis uitium;

iniu-

iuriam sese accipere putant in eo, quod facere prohibentur. Vulgo igitur indignari primores; ac fremere, sese tanta nobilitatis proceres, ab aduentio cadauerre, lutulentis uitiis inquinato, aspectu etiam ipso, & despecta oris specie inuisito contemni; atq; omni dignitate spoliari. Cui uero non apparere, quid ille iis simulatae aequitatis artibus, quae in uiro contaminatissimo esse nullo modo potest, molliatur? nimurum ut per has species misericordum subleuandorum, Nobilitate in ordinem coacta, omnīq; auctoritate, & resistēdi audacia proceribus sensim detracta; illos tandem, simulq; plebem ipsam, innani defensionis specie in presentia latā, ac deceptam, arctissimis seruitutis uinculis constringat: indomitāsq; cupiditates in illos, si iugum acceperint, exerceat: quibus quam impotentibus rapi soleat, declarare omnem superioris uitiae cursum. Aegros sua sponte animos Ferdinandus Gonzaga, Mediolanensis ditionis Vicarius, assiduis stimulis insuper incitabat.

Is &

Is & priuatum multis de causis, Farnesiae genti erat infensus ; & publicè magis in dies, in illum acuebatur. Nam multi exditione Mediolanensi, tributis & exacti-nibus sese substrahentes ; in ditionem Placentinam, immunitatum & aequabilitatis iuris fama attracti, commigrabant : ibiq; sedes & domicilium collocabant. Et in lite, quae per eos dies inter utrāq; ditio-nem de oppido quodam Romagnesio intercessit ; Petrus Ludouicus cedere Mediolanensibus noluit : sed acrem sese iurium ditionis suae vindicem praebuit. Hominem igitur Gonzaga ad Caesarem assi-duè criminari : ac formidolosum accolam dicere, res nouas aperte molientem : quarum occulta consilia cum Gallis cōcoquat. Indicio esse, quòd superioribus mēsibus Stro-tio, ac Gallicis copiis nō modo tutum trā-situm per suos fines dederit ; sed commeati-bus etiam iuuerit ; amnes pontibus straue-rit ; omnibusq; rationibus iter expedie-rit. Illud inuidiā in primis augebat ; quòd Genuensem motuum, & caedis Ioannis

Auriaæ

Auriaæ auctor, haud dubiè, insimulabatur. Quin contrà, Apollonius eius intimus scriba, cui omnia archana credere solebat Petrus Ludouicus ; quiq; omnīū occul-torū administer semper fuit, ut nullō mo-do eius notitiam tanta res effugere potue-rit ; tribus annis Mediolani in carceribus continenter adseruatus ; cum ab eo tor-mentis ea res saepè quaesita esset ; constan-tissimè semper negavit, herū suum, aut auc-torem eius caedis, aut omnino affinem fui-se. Ad haec, constans, neq; ea uana fama erat, quae nescio quomodo emanarat ; cum Farnesius filius, Legatus exercitum Pon-tificium in Germaniam ad Caesarem du-ceret, ad parentem q; inuisendum paulum ex-uia flexisset ; auctore illi fuisse Petrum Lu-douicum, ut florētissimas copias in ditio-nem Mediolanensem converteret : quam ab omnibus rebus imparatam, Caesare tan-ta mole belli in Germania implicito, Gallisq; opē suam tā propinquā deferentibus, nul-lo negotio, nemineq; resistente, in potesta-tem suam redacturi essent. quod consilium Farne-

C A E D E S

Farnesius, ut supra diximus, aspernatus est. Quarum rerum Petrus Ludouicus cū sese apud Cesarem insimulari sensisset; nūquam se purgare satis potuit: Atrebate pro Caesare nuntiis respondente, maiorem fidē habendam Gonzagae, & Mediolanensibus, uera scribentibus. Quin etiam Caesar Alexander Vitellio suadenti, ut ad suspiciones de Farnesiorum fide susceptas prorsus extinguedas, urbem Senas illis donaret; se ne pinnam quidem de Italiae urbibus, aut Farnesijs, aut cuiquam mortaliū concessurum respondit. Ad hoc, nūquam adduci potuit Caesar, Pontifice omni ope contenente, ut concessionem fiduciariae ditionis auctoritate sua comprobaret: cum responderet, si Placentia & Parma iuris essent Romani imperij; suae fidei non esse, quicquam de rebus imperij largiri; si Pontificij, tum eas esse Pontificis partes. Quin etiam in literis, quas ad Petrum Ludouicum dabant, nūquam solitus erat adscribere, Duci Placentiae, ac Parmae; sed ueteri titulo Ducatus Castri hominem nominabat.

Ex

P. LVD. FARNESII 89

Extanta igitur, neq; ea obscura uoluntatum exulceratione, animisq; tam utring; suspectis occasionem arripientes quatuor primae nobilitatis Placentinae Proceres, de Petri Ludouici caede coniurant. Augustinus Landus, comes Complani, Ioannes Anguisciola, Ludouicus Confalone-rius, Alexander Pallavicinus: singuli Petro Ludouico, praeter communem causam, priuatis iniuriis infensi. Ii studiis cum Gonzaga consociatis, cum Caesarem accusationibus diu fatigassent; illeq; incertus animi fluctuaretur; interuenit res parua dictu, quā Caesarem, ad eum diē nutantem, in coniuratorum sententiam tandem attraxit. Quares documento erit, à quā pars saepè, & neglectis rebus magni motus excitentur; regnq; interdum euertantur. Exegerat Petrus Ludouicus illis fortè diebus, quod reliquum erat triremium Flisco uendarum pretium. fuit aut ad aureorū numum quatuordecim millia. Eam pecuniā in interiore cubiculo, sub lecto colloccarat. Cūq; fortè per eos dies, Ioan. Bellanus; Cardinalis

Z

Gallus

Gallus, Romam petens, illac iter faceret; Petrus Ludouicus, ut uirum eminētis dignitatis apparatè, ac magnifice acciperet, mille aureos numos ex eo loco prōpsit. Motus eo in loco factus, ac mentio pecuniae in aduentu Proceris Galli, per exploratores à Gonzaga cognita; suspicionem iniecit, ingentem aliquam auri uim à Gallorum Rege ad Petrum Ludouicum, hominem Cæsari suspectae fidei missam, ad res in Italia miscendas. Huic suspicioni fidem alius cassus affirmauit. Nam, cum paucis interiectis diebus Petrus Ludouicus Parmā esset prefectus; cubicularius quidam, cui in primis Petrus Ludouicus confidebat; diligentioris custodiae causa, in eo cubiculo, iussu heri, cubabat. Is, cum sacram uirginem, cum qua incestam consuetudinem habebat, quadam nocte, de more cubitum secum accersisset; illa admirata, causam mutati cubiculi quaesivit. Ille, ut amantes nihil inter se tecti habere sciunt; simul ingenio uanus, & iactans, ut se existimatione summi apud Principem gratiae, & fiduciae

fiduciae loci, ad amatam magis commendaret; mentitur immanem auri uim ibi reconditam adseruari: eiusq; custodiam sibi uni ab herbo creditam. magnas enim res Pontificem, & herum moliri. Illa mulierbiter loquax, in coenobium reuersa, rem sodali aperit: illa alteri: & tertia quartae: & sic deinceps, donec res ad omnium uirginum notitiam peruenit: & ab illis ad cognatas & affines, quibus mos est inclusas uirgines subinde innisere: quae uiris suis ea, quae à sacris virginibus audierant, fando narrarunt: Viri, inter se, quae ex conjugibus singuli cognoverant; communi- cant. Ita res tota urbe breui diuulgata; ab exploratoribus, quorum urbs plena erat; ad Gonzagam illico perfertur. Ille Caesarem certiorem statim facit. Enim uero Cæsar non iam procrastinandum statuere; sed de caede adhuc retractare: illa excepta, ceteris assentiri. Verū, cum Ludouicus Gonzaga, Anguisiolae affinitate iunctus, qui missu coniuratorum ad Gonzagam, & Caesarem ultro citroq; itabat, omniumq;

consiliorum internuntius, & interpres fuit, Caesari dixisset; Quia tandem ratione spe-
ras Caesar, populum in nostram sententiam
tractum iri, nisi illi interfecti corpus ante
oculos proiiciatur? Vos uero (inquit Ca-
esar) rem via, quae expeditissima sit, confisi-
te. Caesaris mandato accepto; duo ex con-
iuratis, Landus, & Anguisciola, alias
causas praetexentes, Genuam se conferunt:
quo etiam ea de causa uenerat Gonzaga,
per speciem uxoris, quae ex regno Neapo-
litano aduenerat, excipiebat. Ibi sermones
inter se conferunt: ac quemadmodum ducen-
da res sit, constituunt: Placentiamq; reuer-
tuntur. Multorum literis, & nuntiis mo-
nitus fuerat Petrus Ludouicus: caueret
sibi. Consilia enim de eius pernicie agitari.
quibus ille fidem nunquam habuit: cum ad-
duci non posset, ut crederet; superstite P on-
tifice parente, tanto uindice, quenquam
tantam rem ausurum. cum praesertim arx
noua, qua ad recentem muniendi formam,
approperato opere aedificabatur, ad eam
altitudinem esset perducta; ut hanc procul

a sum-

à summo abesset. Ac ne ea quidem re mo-
tus est; qua aplerisq; in omen, ac prodigium
accepta est. Aquila enim (quod est Caesaris
insigne) circiter quindecim cōtinenter dies
ante caedem factam, interdiu, supra arcē,
alis suspensa apparuit. Ibi cum aliquandiu
circumuolasset; tandem auolabat. Coniurati
Placentiam reuersi, multas & expeditas
facultates habuerūt hominis interficiendi:
medius n. inter illos per urbem circumec-
tarī solebat: sed arcem ueterem, quod erat
Petri Ludouici domicilium, locum caedis
destinarunt: ne si extra illam, rem confecis-
sent, arx in potestate Farnesiorum remane-
ret. Igitur cum dies constitutus uenisset;
Anguisciola & Confalonierius cum clienti-
bus, sclopos breuioris formae sub ieste te-
gentibus, arcem de more ingrediuntur.
Cumq; in aulam penetrassent, Confalone-
rius cum comitibus subsistit. Anguisciola,
cui cum Petro Ludouico familiarior erat
usus, cum uno tantum comite primum cu-
biculum ingreditur: cum iam Petrus Lu-
douicus, a prando, in cubiculum interius
seces-